湖 南 省 教 育 厅

关于举办湖南省骨干研究生导师

高级研讨班的通知

各研究生培养单位：

为落实习近平总书记对研究生教育工作重要指示、李克强总

理对研究生教育工作的重要批示以及全国研究生教育会议精神，

强化研究生导师责任担当，全面落实立德树人职责，按照 2020 年

我省高校教师培训计划，我厅决定委托湖南省高校师资培训中心

举办湖南省骨干研究生导师高级研讨班。现将有关事项通知如下：

一、培训目标

通过培训全面提高研究生导师对新形势下研究生培养政策

的掌握水平，交流探讨研究生创新能力培养先进理念和做法，增

强研究生导师立德树人责任感与使命感，切实提高我省研究生培

养质量。

二、授课专家及培训内容

1．清华大学教授、研究生导师殷俊雅：师生教、学、研相

长的艺术；

2．湖南师范大学副校长、研究生导师王善平：科研方法论；

—2—

3．湘潭大学研究生院院长、研究生导师王先友：怎样当一

名合格的研究生导师；

4．长沙理工大学教授、研究生导师成松柳：创新、服务、

治理-研究生能力培养的三个指向。

三、培训形式

专题讲座、专题讨论、交流研讨。

四、培训对象

全省研究生培养单位骨干研究生导师。

五、培训人数与指标分配

    研讨班学员人数为 200 人，具体名额分配见附件 2。

六、培训时间和地点

培训时间：2020 年 12 月 22 日-24 日。

报到时间：2020 年 12 月 21 日 13:00-22:00。

培训地点：金枫大酒店（湖南省财政经济学院旁，岳麓区枫

林二路 139 路）。

七、报名方式

各单位研究生院（部、处）根据限额指标负责参培导师的报

名推荐工作，并于 2020 年 12 月 18 日前将报名名单（按附件格式

要求）及以“姓名＋身份证号码”命名的电子版一寸照片，汇总发

邮件至：493736460@qq.com，邮件标题为：×××学校参加湖南省

骨干研究生导师高级研讨班回执。

八、其他事项

1. 培训期间的培训费、餐费、住宿费由省高师培训中心统一

—3—

负责，交通费回单位报销。

2. 培训结束后，由湖南省高校师资培训中心颁发“高校硕士

研究生导师高级研讨班”结业证书。

联系人及电话:  罗老师 0731－88854114   13467509245

附件：1．湖南省骨干研究生导师高级研讨班回执表

2．湖南省骨干研究生导师高级研讨班指标分配表

湖南省教育厅

                        2020 年 12 月 8 日

—4—

附件 1

湖南省骨干研究生导师高级研讨班

回   执   表

单位名称：（盖章）                                    填表人：

联系电话：                                           填表日期：    月   日

学校及部门 姓名 性别 职称（职务） 身份证号 联系电话
是否

住宿

备注：请于 2020年 12月 5日前将报名名单（按附件格式要求）及以“姓名＋身份

证号码”命名的电子版一寸照片，汇总发邮件至：493736460@qq.com，邮件标题为：×

××学校参加湖南省高校硕士研究生导师高级研讨班回执。

—5—

附件 2

湖南省骨干研究生导师高级研讨班

指 标 分 配 表

单位 指标数 单位 指标数

国防科技大学 12 吉首大学 8

中南大学 26 湖南工商大学 5

湖南大学 19 湖南理工学院 5

湖南师范大学 18 衡阳师范学院 3

湘潭大学 15 湖南工程学院 2

湖南农业大学 12 邵阳学院 2

湖南中医药大学 8 湖南人文科技学院 2

中南林业科技大学 10 湖南省委党校 1

长沙理工大学 12 长沙矿冶研究院 1

南华大学 15 长沙矿山研究院 1

湖南科技大学 12 亚热带生态研究所 1

湖南工业大学 8 中国航发湖南动力机械研究所 1

合    计   200